
AD\1226736LT.docx PE663.146v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Užsienio reikalų komitetas

2020/2273(INI)

25.3.2021

NUOMONĖ
Užsienio reikalų komiteto

pateikta Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetui

dėl 2030 m. ES biologinės įvairovės strategijos. Gamtos grąžinimas į savo 
gyvenimą
(2020/2273(INI))

Nuomonės referentė: Bettina Vollath



PE663.146v02-00 2/10 AD\1226736LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1226736LT.docx 3/10 PE663.146v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

– atsižvelgdamas į 2018 m. sausio 24 d. JT specialiojo pranešėjo žmogaus teisių ir 
aplinkos klausimais ataskaitą, kurioje pateikti pagrindiniai žmogaus teisių ir aplinkos 
principai, ir į jo 2020 m. liepos 15 d. ataskaitą „Žmogaus teisės priklauso nuo sveikos 
biosferos“ (angl. „Human rights depend on a healthy biosphere“), 

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 30 d. vykusiame JT aukščiausiojo lygio susitikime 
biologinės įvairovės klausimais politinių vadovų priimtą vadovų įsipareigojimą dėl 
gamtos „Susivieniję, kad iki 2030 m. būtų sustabdytas biologinės įvairovės nykimas“ 
(angl. „United to Reverse Biodiversity Loss by 2030 for Sustainable Development“),

– atsižvelgdamas į 2020 m. balandžio mėn. Išorės ryšių teminio skyriaus tyrimą 
„Biologinė įvairovė kaip žmogaus teisė ir jos poveikis ES išorės veiksmams“,

A. kadangi dominuojančios neigiamos tendencijos biologinės įvairovės ir ekosistemų 
srityje pakenks pažangai siekiant 80 proc. vertinamų tikslų, susijusių su JT darnaus 
vystymosi tikslais (DVT), susijusiais su skurdu, badu, sveikata, vandeniu, miestais, 
klimatu, vandenynais ir žeme; 

B. kadangi COVID-19 pandemija toliau daro poveikį žmonių sveikatai ir pragyvenimui 
visame pasaulyje; kadangi dėl natūralių buveinių, visų pirma atogrąžų miškų, kuriuose 
yra išskirtinių biologinės įvairovės išteklių, naikinimo padidėja žmonių ir laukinės 
gyvūnijos kontakto plotas ir tai galėtų būti veiksnys, turintis įtakos būsimam virusinių 
ligų atsiradimui ir plitimui;

C. kadangi Biologinės įvairovės konvencija naudojama kaip pagrindas nustatant politiką, 
kuria siekiama apsaugoti biologinę įvairovę žmogaus teisių požiūriu, ir išplečiant 
tarptautinių įsipareigojimų biologinės įvairovės srityje aprėptį žmogaus teisių atžvilgiu; 
kadangi JT specialiojo pranešėjo žmogaus teisių ir aplinkos klausimais darbu 
sudaromos sąlygos formuoti įsipareigojimų žmogaus teisių srityje, susijusių su 
biologinės įvairovės išsaugojimu ir tvariu naudojimu, teisinę sistemą;

D. kadangi ES ir jos valstybės narės privalo sąžiningai ir viena kitai padėdamos laikytis 
savo tarptautinių įsipareigojimų biologinės įvairovės ir žmogaus teisių srityje, taip pat 
savo įpareigojimų pagal ES teisę, susijusių su politikos nuoseklumu išorės veiksmų 
srityje, laikantis įsipareigojimo pagal ES pagrindinių teisių chartiją integruoti aukšto 
lygio aplinkos apsaugą ir aplinkos kokybės gerinimą į Sąjungos politikos šakas, taip pat 
laikantis darnaus vystymosi principo;

E. kadangi pastaraisiais metais visame pasaulyje labai padidėjo nužudytų arba patyrusių 
smurtą, pagrobimą, grasinimus, priekabiavimą, bauginimo ir šmeižto kampanijas 
aplinkos ir žemės naudojimo srities žmogaus teisių gynėjų skaičius; kadangi jie dažnai 
susiduria su didelėmis negandomis ir pavojais, kai kada būdingu pelno siekiu 
grindžiamu gamtos išteklių naudojimu, o kartu ir įsigalėjusia korupcija bei skurdu;



PE663.146v02-00 4/10 AD\1226736LT.docx

LT

F. kadangi apskaičiuota, kad mažiausiai ketvirtadalis pasaulio žemės ploto yra čiabuvių ir 
vietos bendruomenių nuosavybė, yra jų valdomas, naudojamas ar apgyvendintas, ir 
jame patiriamas vis didesnis aplinkosauginis stresas, daugiausia dėl žmogaus vykdomos 
veiklos; kadangi JT deklaracijoje dėl čiabuvių tautų teisių pripažįstamos čiabuvių tautų 
kolektyvinės ir individualios teisės;

G. kadangi jūrų tarša plastiko šiukšlėmis per pastaruosius kelerius metus labai išaugo ir 
daro poveikį biologinei įvairovei; kadangi dėl to turėtų būti dedamos pastangos siekiant 
parengti naują pasaulinę sutartį dėl jūrų taršos plastiko šiukšlėmis problemos 
sprendimo;

Geros būklės ekosistemų ir biologinės įvairovės svarba žmogaus teisėms

1. pabrėžia, kad dėl netvaraus išteklių naudojimo ir klimato kaitos nulemtos ekosistemų 
degradacijos bei nykimo ir jų patiriamo streso beprecedenčiu greičiu nyksta rūšys ir 
biologinė įvairovė ir kyla grėsmė esamų ir būsimų kartų žmogaus teisėms, pvz., teisėms 
į gyvybę, sveikatą, maistą, vandenį, būstą ir sanitarines paslaugas, taip pat labiausiai 
pažeidžiamų žmonių, įskaitant moteris, vaikus ir  neįgaliuosius, teisėms, čiabuvių tautų 
teisėms ir kaimo bei nuo gamtos išteklių priklausančių bendruomenių teisėms; taip pat 
pabrėžia, kad ekosistemų degradacija ir patiriamas stresas kenkia bedroms pastangoms 
siekti tvaraus vystymosi ir trukdo daryti pažangą siekiant daugelio iš 2030 m. DVT, 
ypač tikslų panaikinti skurdą ir badą, užtikrinant prieigą prie vandens ir higienos, 
užtikrinti apsirūpinimo maistu saugumą ir sveiką gyvenimą, o taip pat sumažinti 
socialinius bei ekonominius skirtumus tarp šalių;

2. primena, kad žemės ūkio našumas ir atsparumas priklauso nuo biologinės įvairovės, 
kurios dėka garantuojamas maisto sistemų tvarumas, nenaudojant pesticidų; be to, 
pabrėžia tvaraus ūkininkavimo ir miškų valdymo svarbą siekiant išsaugoti biologinę 
įvairovę, miškų ekosistemų sveikatą, atsparumą klimato kaitai ir ilgaamžiškumą, taip 
pat visų augalų ir gyvūnų, susiduriančių su ypatingomis grėsmėmis, pvz., apdulkinančių 
vabzdžių, apsaugą;

3. pabrėžia, kad reikia sustiprinti pastangas siekiant išlaikyti ir atkurti biologinę įvairovę, 
visų pirma imantis efektyvių veiksmų, kuriais tuo pačiu metu būtų siekiama apsaugoti 
žmogaus teises ir išsaugoti bei tausiai naudoti gamtos išteklius; atsižvelgdamas į tai, 
ragina parengti holistinį ir žmogaus teisėmis grindžiamą ES politikos požiūrį, skirtą 
biologinės įvairovės nykimo ir degradacijos prevencijai, ir suderinti ES sektorines 
politikos sritis su šiais tikslais; pabrėžia, kad svarbu išsaugoti biologinę įvairovę mūsų 
užjūrio šalyse ir teritorijose bei atokiausiuose regionuose, taip pat, atsižvelgdamas į tai, 
pabrėžia, kad reikia išlaikyti finansavimą iš ES fondų ir programų, kuriais remiamas 
minėtas tikslas; taip pat pabrėžia, kad reikia sugriežtinti tarptautinę aplinkos ir žmogaus 
teisių teisę, aplinkos teisės aktus ir procesines aplinkos ir žmogaus teises, visų pirma 
pagerinant prieigą prie informacijos, visuomenės dalyvavimą ir teisę kreiptis į teismą 
bei teisę į veiksmingą teisinę gynybą, taip pat remiant ir skatinant esminį vietos 
bendruomenių, čiabuvių tautų ir žmogaus teisių aplinkos srityje gynėjų vaidmenį 
išlaikant biologinę įvairovę;

4. pabrėžia, kad biologinė įvairovė ir žmogaus teisės yra tarpusavyje susijusios ir vienos 



AD\1226736LT.docx 5/10 PE663.146v02-00

LT

nuo kitų priklausomos, ir primena valstybių įsipareigojimus žmogaus teisių srityje 
apsaugoti biologinę įvairovę, nuo kurios priklauso šios teisės, be kita ko, numatant 
piliečių dalyvavimą priimant su biologine įvairove susijusius sprendimus; palankiai 
vertina pažangą, tarptautiniu ir nacionaliniu lygmenimis padarytą siekiant pripažinti 
žmogaus teisių sąsają su biosferos būkle; ragina ES remti visuotinį teisės į sveiką, 
tvarią, švarią ir saugią aplinką pripažinimą JT žmogaus teisių taryboje ir Generalinėje 
Asamblėjoje; mano, kad šis pripažinimas turėtų paskatinti tvirtesnę aplinkos politiką ir 
teisės aktus;

5. remia JT specialiojo pranešėjo žmogaus teisių ir aplinkos klausimais pastangas parengti 
gaires, skirtas su aplinka, ekosistemomis ir biologine įvairove susijusiems 
įsipareigojimams žmogaus teisių srityje; ragina ES valstybes nares ir institucijas remti ir 
propaguoti visuotinį 2018 m. JT specialiojo pranešėjo žmogaus teisių ir aplinkos 
klausimais pateiktų pagrindinių žmogaus teisių ir aplinkos principų įgyvendinimą; taip 
pat ragina ES remti JT aplinkos programos aplinkos teisių iniciatyvą;

6. pabrėžia, kad COVID-19 pandemija parodė, kaip svarbu formuojant politiką taikyti 
bendros sveikatos principą ir reikia radikalių pokyčių, apimančių įvairių mokslo sričių ir 
sektorių bendradarbiavimą; taip pat atkreipia dėmesį į riziką, kad dėl pandemijos 
sukelto visuotinio nuosmukio pasaulio valstybės gali nutolti nuo aplinkos apsaugos, 
siekdamos skatinti trumpalaikę ekonominę veiklą; pabrėžia, kad priemonės, kuriomis 
siekiama gerbti ir saugoti biologinę įvairovę, turi būti įtrauktos į visus ekonomikos 
sektorius;

Būsima Europos biologinės įvairovės valdymo sistema ir įmonių atsakomybė

7. palankiai vertina Komisijos ketinimą parengti naują Europos biologinės įvairovės 
valdymo sistemą ir laikytis įtraukaus požiūrio, pagal kurį pilietinė visuomenė dalyvautų 
kaip atitikties sergėtoja tam, kad stebėtų, kaip įgyvendinami ES aplinkos teisės aktai; 
taip pat palankiai vertina jos tikslą 2021 m. pateikti naują tvaraus įmonių valdymo 
iniciatyvą siekiant spręsti žmogaus teisių ir aplinkos srities išsamaus patikrinimo visose 
ekonominės vertės grandinėse klausimus; atsižvelgdamas į tai, primygtinai teigia, kad 
reikia parengti teisės aktą dėl ES įmonėms, ES įsisteigusioms įmonėms ir vidaus rinkoje 
veiklą vykdančioms trečiųjų valstybių įmonėms privalomo išsamaus patikrinimo 
žmogaus teisių ir aplinkos srityse; šiuo aktu įtvirtinti teisinius įpareigojimus įmonėms 
visose savo tiekimo grandinėse nustatyti, įvertinti, sustabdyti, stebėti, pranešti, nustoti 
daryti, užkirsti kelią, sušvelninti, atsakyti už potencialius ar daromus neigiamus 
žmogaus teisių pažeidimus, spręsti su jais susijusias problemas ir juos ištaisyti, taip pat 
sukurti veiksmingus stebėsenos ir vykdymo užtikrinimo mechanizmus, laikantis JT 
verslo ir žmogaus teisių pagrindinių principų; ragina Komisiją nedelsiant pateikti 
pasiūlymą dėl ES teisinės sistemos, grindžiamos privalomu įmonių išsamiu patikrinimu 
žmogaus teisių ir aplinkos apsaugos apsektais, kuris be kitų tikslų taip pat užtikrintų 
tvarias tiekimo grandines nenaikinant miškų; taip pat ragina Komisiją apsvarstyti 
galimybę spręsti prekių, kurių gavyba arba gamyba lemia biologinės įvairovės 
naikinimą arba blogėjimą, importo klausimą; pabrėžia būtinybę kovoti su 
nebaudžiamumu už įmonių ir valstybės padarytus pažeidimus, sukuriant priemones, 
kuriomis būtų sudarytos galimybės visiškai, efektyviai ir tvariai įgyvendinti žmogaus 
teises ir aplinkos apsaugos teisės aktus ir užtikrinti jų vykdymą;



PE663.146v02-00 6/10 AD\1226736LT.docx

LT

8. pabrėžia, kad miškų naikinimas, žemės grobimas ir kita netvari išteklių naudojimo ir 
gavybos veikla, atliekama vykdant tam tikrą privačią ar viešąją veiklą, daro didelį 
daugialypį poveikį čiabuvių tautoms ir vietos bendruomenėms; pabrėžia, kad šių grupių 
atveju dažnai nepakankamai pripažįstamos jų bendruomeninės nuosavybės teisės į jų 
žemę, vandenis ar kitus išteklius, kurie jiems tradiciškai priklausė ar kuriuos jie 
tradiciškai užėmė arba naudojo; pabrėžia, kad moteris neproporcingai labiau paveikia 
nuosavybės teisių atėmimas; ragina visus suinteresuotuosius subjektus ir įmones 
dalyvauti skatinant tvarų miškų valdymą ir pripažinti čiabuvių tautų teises, be kita ko, 
užtikrinant laisvai duotą, išankstinį ir informacija pagrįstą sutikimą ir veiksmingą 
čiabuvių ir vietos bendruomenių dalyvavimą sprendimų dėl išteklių valdymo ir 
naudojimo priėmimo procesuose; primygtinai ragina įmones atlikti griežtus poveikio 
vertinimus visai jų veiklai, kuri gali daryti poveikį vietos bendruomenių ir čiabuvių 
bendruomenių žemės, vandenų ir kitų gamtos išteklių biologinei įvairovei, laikantis JT 
verslo ir žmogaus teisių pagrindinių principų, Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 
organizacijos išsamaus patikrinimo rekomendacijų dėl atsakingo verslo ir JT specialiojo 
pranešėjo žmogaus teisių ir aplinkos klausimais 12-ojo pagrindinio principo; ragina ES 
neremti ar nefinansuoti projektų, kuriuos įgyvendinant galėtų būti prisidedama prie 
čiabuvių tautų iškeldinimo iš jų gimtinės; palankiai vertina 2020 m. lapkričio 20 d. JT 
raginimą veikti, siekiant įtraukios, tvarios ir tvirtos ateities su čiabuvių tautomis;

ES biologinės įvairovės strategijos propagavimas vykdant ES išorės veiksmus

9. ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą (EIVT) integruoti biologinės 
įvairovės apsaugą ir jos sąsajas su žmogaus teisėmis į ES išorės veiksmus, be kita ko, 
pasitelkiant dialogus žmogaus teisių klausimais ir prekybos politiką, tarptautiniuose 
forumuose skatinti plataus užmojo su biologine įvairove susijusią politiką, laikantis 
Europos žaliojo kurso ir naujosios ES biologinės įvairovės strategijos, ir įgyvendinti 
priemones, skirtas biologinės įvairovės nykimo poveikiui žmogaus teisėms spręsti, 
taikant ES veiksmų planą žmogaus teisių ir demokratijos srityje (2020-2024 m.);

10. ragina Komisiją bendrai ir nuosekliai spręsti klausimus, susijusius su biologinės 
įvairovės išsaugojimu, ekosistemų integralumu ir tarptautinių įsipareigojimų žmogaus 
teisių ir aplinkos srityje laikymusi, visų pirma priimant ES tarptautinius išsamius ir 
sektorių susitarimus ir vykdant politinį dialogą su šalimis partnerėmis, be kita ko, 
laikantis sąžiningos prekybos taisyklių aplinkos atžvilgiu, ir kuo geriau pasinaudoti 
poveikio žmogaus teisėms ir tvariam vystymuisi vertinimu ir susijusiomis 
rekomendacijomis; ragina Komisiją, prieš sudarant prekybos ir bendradarbiavimo 
susitarimus ir įgyvendinant vystymosi projektus, atlikti išsamius poveikio vertinimo 
tyrimus, ypač daug dėmesio skiriant jų poveikio vietos gyventojų teisėms ir gyvenimui 
įvertinimui; primygtinai tvirtina, kad poveikio vertinimai turi būti atliekami iš tikrųjų ir 
prasmingai dalyvaujant pilietinei visuomenei ir vietos bendruomenėms ir kad į jų 
išvadas turi būti tinkamai atsižvelgiama; ragina Komisiją iš naujo įvertinti projektų 
vykdymą potencialus ar daromo neigiamo poveikio, susijusio su aplinka ir biologine 
įvairove, žmogaus teisėms atveju; taip pat ragina Komisiją ir EIVT parengti gaires dėl 
teisės į švarią, sveiką, saugią ir tvarią aplinką, įtraukti biologinę įvairovę ir jos sąsajas 
su žmogaus teisėmis į savo periodines ataskaitas dėl žmogaus teisių padėties ES 
nepriklausančiose šalyse ir parengti ES delegacijoms skirtas priemones ir mokomąją 
medžiagą apie biologinės įvairovės svarbą jų darbui žmogaus teisių srityje; ragina ES 



AD\1226736LT.docx 7/10 PE663.146v02-00

LT

delegacijas bendradarbiauti su įmonėmis ir atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais, 
siekiant didinti informuotumą, skatinti projektus, sudaryti palankesnes sąlygas pilietinės 
visuomenės organizacijų dalyvavimui ir dalytis priemonėmis bei informacija šiuo 
klausimu;

11. pabrėžia, kad prekybos susitarimais turi būti palaikoma ir prisidedama prie biologinės 
įvairovės trečiosiose šalyse, be kita ko, pasitelkiant tvirtus, plataus užmojo ir tinkamai 
įgyvendinamus prekybos ir darnaus vystymosi skyrius; todėl ragina Komisijos už 
prekybos taisyklių laikymosi užtikrinimą atsakingą vyriausiąjį pareigūną prižiūrėti, kaip 
laikomasi tokių susitarimų, glaudžiai bendradarbiaujant su Europos Parlamentu; 
palankiai vertina tarptautinių aplinkos apsaugos ir žmogaus teisių standartų integravimą 
į Bendrųjų muitų tarifų lengvatų sistemą (BLS); ragina Komisiją vertinant tarptautinių 
žmogaus teisių ir aplinkos apsaugos konvencijų įgyvendinimą pagal BLS atsižvelgti į 
biologinės įvairovės ir žmogaus teisių sąsajas; ragina į šią sistemą įtraukti Tarptautinės 
darbo organizacijos (TDO) konvenciją Nr. 169 dėl čiabuvių ir gentimis gyvenančių 
tautų ir rekomenduoja ES valstybėms narėms, kurios dar neratifikavo konvencijos, tai 
padaryti; ragina įtraukti atitinkamus suinteresuotuosius subjektus į dialogą dėl BLS ir 
padidinti jo skaidrumą;

12. ragina Tarybą įgalioti Komisiją vesti derybas ES vardu dėl jos dalyvavimo neribotos 
sudėties tarpvyriausybinėje tarptautinių bendrovių ir kitų verslo įmonių darbo grupėje 
žmogaus teisių klausimams spręsti, siekiant, kad būtų priimta privaloma ir vykdytina JT 
sutartis dėl verslo ir žmogaus teisių; pabrėžia šio proceso svarbą, ypač kai tai susiję su 
žemės grobimu ir jo poveikiu biologinei įvairovei, čiabuvių tautoms ir žmogaus 
teisėms;

13. reiškia pagarbą žmogaus teisių aplinkos srityje ir žemės naudojimo teisių gynėjams, 
vietos bendruomenių atstovams, teisininkams ir žurnalistams, kurie siekia apsaugoti 
gamtos išteklius, ir griežtai smerkia visus prieš juos nukreiptus smurto veiksmus, 
įskaitant žudymą ir jų veiklos kriminalizavimą; pripažįsta šių grupių indėlį, patirtį ir 
žinias kovojant su biologinės įvairovės nykimu ir aplinkos būklės blogėjimu;

14. ragina Komisiją ir EIVT ir toliau sistemingai aptarinėti žmogaus teisių aplinkos srityje 
ir žemės naudojimo teisių gynėjų, kuriems kyla smurto grėsmė, atvejus su 
atitinkamomis šalimis; atsižvelgdamas į tai, ragina EIVT, dalyvaujant dialoguose 
žmogaus teisių politikos klausimais ir lankantis trečiųjų šalių žmogaus teisių 
institucijose, toliau taikyti praktiką, perduodant atskirų atvejų sąrašą apie žmogaus 
teisių pažeidimus, įvykdytus prieš žmogaus teisių gynėjus;

15. palankiai vertina tai, kad 2019 m. lapkričio mėn. dar trejiems metams atnaujintas ES 
žmogaus teisių gynėjų mechanizmas „ProtectDefenders.eu“; primena, koks svarbus šis 
mechanizmas, atsižvelgiant į didėjančius poreikius ir problemų, įskaitant smurtą ir 
išpuolius, su kuriais susiduria žmogaus teisių, žemės ir aplinkos gynėjai, įvairovę; 
ragina stiprinti ir nuolat iš naujo vertinti šį mechanizmą atsižvelgiant į poreikius;

16. primygtinai ragina Komisiją nustatyti konkrečią vietos bendruomenių ir žmogaus teisių 
aplinkos srityje bei žemės naudojimo teisių gynėjų apsaugos ir paramos strategiją, kuri 
turėtų būti koordinuojama visose išorės pagalbos programose; taip pat ragina labiau 



PE663.146v02-00 8/10 AD\1226736LT.docx

LT

remti pilietinės visuomenės organizacijas, siekiančias apsaugoti aplinką ir biologinę 
įvairovę, visų pirma sudarant partnerystes ir stiprinant gebėjimus ginti čiabuvių tautų ir 
vietos bendruomenių teises;

17. ragina ES ir valstybių narių atstovus, dalyvausiančius 2021 m. spalio mėn. Kunminge 
(Kinija) vyksiančioje 15-ojoje Biologinės įvairovės konvencijos šalių konferencijoje 
(COP 15), ginti biologinę įvairovę ir užtikrinti, kad pasauliniai veiksmai biologinės 
įvairovės srityje ir susiję tikslai būtų susieti su teisių į gyvybę, sveikatą, maistą, vandenį 
ir būstą, taip pat moterų, vaikų, neįgaliųjų ir kitų pažeidžiamų grupių, kurias paveikia 
biologinės įvairovės nykimas, žmogaus teisių laikymusi ir jų apsauga; dar kartą ragina 
ES per derybas siekti to paties aukšto lygio užmojų, siekiant visame pasaulyje užtikrinti 
vienodas sąlygas, įskaitant teisiškai privalomus visuotinius tikslus iki 2030 m. atkurti ir 
apsaugoti ne mažiau kaip 30 proc. biologinės įvairovės, siekiant atspindėti ES masto 
užmojus; primygtinai ragina Komisiją ir valstybes nares prieš Jungtinių Tautų klimato 
kaitos konferenciją (COP 15), per ją ir po jos konsultuotis ir bendradarbiauti su 
atitinkamomis pilietinės visuomenės grupėmis ir kitais suinteresuotaisiais subjektais; 
tvirtai pritaria tam, kad žmogaus teisės būtų įtrauktos į COP 15 Pasaulinę biologinės 
įvairovės strategiją po 2020 m., ir ragina nustatyti pasaulinio ir nacionalinio lygmens 
gamtos išsaugojimo tikslus remiantis teise į švarią, sveiką, saugią ir tvarią aplinką;

18. palankiai vertina ES valstybių ir vyriausybių vadovų pagal vadovų įsipareigojimo dėl 
gamtos iniciatyvą prisiimtą įsipareigojimą sustabdyti nusikaltimus aplinkai ir šiuo tikslu 
pasirūpinti veiksmingomis ir atgrasančiomis teisinėmis sistemomis; atsižvelgdamas į 
tai, primygtinai ragina ES ir valstybes nares dėti daugiau pastangų siekiant įvykdyti 
savo įsipareigojimus, susijusius su nusikaltimais aplinkai, ir propaguoti tarptautinį 
požiūrį į baudžiamąją teisę nusikaltimų aplinkai srityje; ragina nustatyti teisines 
sistemas, kuriomis biologinės įvairovės nykimo ir degradacijos atvejais būtų galima 
užtikrinti galimybes pasinaudoti veiksminga teisine gynyba; ragina ES ir valstybes 
nares imtis naujų iniciatyvų siekiant, kad vadinamasis ekocidas būtų pripažintas 
nusikaltimu pagal Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statutą ir, kad pažeidėjai 
būtų patraukti atsakomybėn; rekomenduoja išplėsti sunkių žmogaus teisių pažeidimų, 
kuriems taikomas ES visuotinis sankcijų už žmogaus teisių pažeidimus režimas, aprėptį 
siekiant įtraukti nusikaltimus aplinkai; ragina Komisiją išnagrinėti Nusikaltimų aplinkai 
direktyvos ir Atsakomybės už aplinkos apsaugą direktyvos ES išorės aspektą.



AD\1226736LT.docx 9/10 PE663.146v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 17.3.2021

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

55
5
10

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Lars Patrick Berg, Anna 
Bonfrisco, Reinhard Bütikofer, Fabio Massimo Castaldo, Susanna 
Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, Tanja Fajon, Anna 
Fotyga, Michael Gahler, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, Raphaël 
Glucksmann, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, 
Sandra Kalniete, Karol Karski, Dietmar Köster, Andrius Kubilius, Ilhan 
Kyuchyuk, David Lega, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Antonio 
López-Istúriz White, Claudiu Manda, Lukas Mandl, Thierry Mariani, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Sven Mikser, Francisco José 
Millán Mon, Javier Nart, Gheorghe-Vlad Nistor, Demetris Papadakis, 
Kostas Papadakis, Tonino Picula, Manu Pineda, Kati Piri, Giuliano 
Pisapia, Jérôme Rivière, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Jacek 
Saryusz-Wolski, Andreas Schieder, Radosław Sikorski, Jordi Solé, 
Sergei Stanishev, Tineke Strik, Hermann Tertsch, Hilde Vautmans, 
Harald Vilimsky, Idoia Villanueva Ruiz, Thomas Waitz, Witold Jan 
Waszczykowski, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Salima 
Yenbou, Željana Zovko

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Markéta Gregorová, Marisa Matias, Nicolae Ştefănuță

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Stelios Kympouropoulos, Leopoldo López Gil, Samira Rafaela



PE663.146v02-00 10/10 AD\1226736LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

55 +
NI Fabio Massimo Castaldo, Márton Gyöngyösi

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Sandra Kalniete, 
Andrius Kubilius, Stelios Kympouropoulos, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Lukas Mandl, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław 
Sikorski, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier 
Nart, Samira Rafaela, Nicolae Ştefănuță, Hilde Vautmans

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Tanja Fajon, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Claudiu 
Manda, Sven Mikser, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Kati Piri, Giuliano Pisapia, Nacho Sánchez Amor, 
Isabel Santos, Andreas Schieder, Sergei Stanishev

The Left Giorgos Georgiou, Marisa Matias, Manu Pineda, Idoia Villanueva Ruiz

Verts/ALE Alviina Alametsä, Reinhard Bütikofer, Markéta Gregorová, Jordi Solé, Tineke Strik, Thomas Waitz, Salima 
Yenbou

5 -
ECR Hermann Tertsch, Charlie Weimers

ID Lars Patrick Berg, Harald Vilimsky

NI Kostas Papadakis

10 0
ECR Anna Fotyga, Karol Karski, Jacek Saryusz-Wolski, Witold Jan Waszczykowski

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Thierry Mariani, Jérôme Rivière

PPE David Lega, Miriam Lexmann

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


